
 

 
COPIA  
 
   
Albo Pretorio on-line N. 461 / 2016 

 
DETERMINA  N°   SERS / 186 /  2016 DEL 01/08/2016 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.lgs. 
163/2006 e s.m.i. - per il conferimento del servizio di cattura e 
monitoraggio di martora, gatto selvatico e cinghiale nel territorio del 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell’ambito dei 
progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex cap 1551 

IL DIRETTORE 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
VISTA  la Legge n. 241/1990, in particolare l’art. 21 nonies; 
VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato 

il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot 0026494-
PNM del 23/12/2014, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0013677 del 30/12/2014, con la 
quale si trasferiscono, a favore di questo Ente, fondi pari ad € 146.182,57, da destinarsi 
alle attività che sarebbero state individuate, a breve, dalla Direttiva “Biodiversità” del 
Ministro stesso; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’emanazione della nuova “Direttiva Biodiversità”, con nota prot. n. 
0004018/PNM del 04/03/2015, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare sollecitava gli Enti Parco a prevedere l’utilizzo delle risorse già assegnate al 
fine di predisporre i necessari adempimenti per l’avvio delle attività; 

VISTA la Direttiva “Biodiversità” Prot 5178 del 18/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare - EX CAP 1551, acquisita al protocollo dell’Ente n. 
0002767 del 19/03/2015, per l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della 
biodiversità; 

VISTO il Progetto di Sistema “Impatto degli ungulati sulla biodiversità dei parchi italiani” CUP_ 
E92C15000240001  

VISTO il Progetto di Sistema “Monitoraggio della biodiversità: indagini conoscitive per 
l’elaborazione di standard condivisi di valutazione della qualità naturalistica, 
rendicontazione e servizi ecosistemici a supporto della gestione delle aree protette” 
CUP_ E92C15000230001   

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente Prot. 0012375/PNM del 22/06/2015, acquisita al 
protocollo dell’Ente n. 0007034 del 23/06/2015, con la quale sono state valutate 
positivamente le proposte progettuali predisposte da questo Ente per la conservazione 
della biodiversità; 

CONSIDERATO che il finanziamento di cui sopra è stato incassato da questo Ente in data 27/12/2014; 

Determina n. SERS / 186 pagina 1 di 4  



RICHIAMATA la Determina SERS/283/2015 del 12.08.2015, con cui è stata avviata la procedura per 
l’attivazione dei progetti per la conservazione della Biodiversità, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 2014 da parte del 
Ministero vigilante; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 
0013569/PNM del 09/07/2015, ha proceduto alla suddetta approvazione; 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 60 del 26/11/2015 “Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2015 – Assestamento e variazioni”, con la quale viene iscritta 
nell’esercizio di Bilancio 2015 la somma di € 146.182,57 “Contributo ministeriale ex 
capitolo 1551 da destinarsi ad attività dirette alla conservazione della biodiversità”;  

VISTA  la Determina Dirigenziale SERS/406 del 22/12/2015 “Impegno somme direttiva 
biodiversità 2014”; 

CONSIDERATO che per questa procedura è stato preso il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 
Z7F18A9B92 

VISTA la determina AFIS/26 del 23/02/2016 di avvio procedure tramite avviso pubblico di 
manifestazione d'interesse a partecipare - ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 163/2006 e 
s.m.i, a successiva gara, per il conferimento del servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che nell’ambito dei due Progetti di Sistema sopra citati, l’importo a base d'asta è stato 
fissato in € 40.000,00 (quarantamila,00) IVA inclusa;  

VISTA  la determina AFIS/26 del 23/02/2016 di avvio procedure tramite avviso pubblico di 
manifestazione d'interesse a partecipare - ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 163/2006 e 
s.m.i, a successiva gara,  per il conferimento del servizio in oggetto; 

VISTE le dodici richieste di partecipazione, alla procedura negoziata ai sensi dell'art 125 del 
D.lgs. 163/2006 e s.m.i., pervenute entro i termini specificati nella manifestazione 
d'interesse; 

VISTO l’avviso pubblico a partecipare alla procedura negoziata - ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i  per il conferimento del servizio di cattura e monitoraggio di martora, 
gatto selvatico e cinghiale nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga nell’ambito dei progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex cap 1551; 

VISTO il sottoimpegno di spesa n. 27798 preso con determina AFIS/26 del 23/02/2016 
sull'impegno padre 27663 del capitolo per le uscite correnti n. 5480, preso con 
Determina SERS/406 del 22/12/2015; 

RICHIAMATA la Determina SERS 70 del 22/03/2016 “Avvio procedura negoziata ai sensi dell'art. 125 
del d.lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di martora, 
gatto selvatico e cinghiale nel territorio del Parco Nazionale Del Gran Sasso e Monti 
della Laga nell’ambito dei progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex cap 1551”; 

RICHIAMATA la Determina n. SERS/82 dell' 11/04/2016 Nomina della commissione di valutazione per 
l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di martora, gatto selvatico e cinghiale 
nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga nell’ambito dei 
progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, ex cap 1551; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice delle offerte, redatto in data 12/04/2016   
CONSIDERATA  la seguente graduatoria: 

N Prot. N. Ditta Totale 

2 4422 
Balestrieri Giuseppe Alessandro 
Mandatario costituendo RTI e Perrone 
Aurelio Mandante  

64,9 

Determina n. SERS / 186 pagina 2 di 4  



1 4202 
Cordiner Enrico Laboratorio di Ecologia 
Applicata 

59,34 

5 4492 
Carlini Eugenio Istituto OIKOS Srl 
mandatario costituendo RTI, Daniele 
Paoloni, Siriano Luccarini 

53,78 

4 4470 
Fusillo Romina Lutria snc mandataria 
costituendo RTI, Cristian Moscone Il 
bosso  mandante 

47,75 

6 4519 Cobre Pietro  37,6 

3 4423 
Caboni Andrea Mandatario Costituendo 
RTI, Stefano Pesaro, Antonella Stravisi, 
Spada Arianna  

29,9 

 
VISTA la determina SERS/99/2016 del 21.04.2016, con cui si è proceduto all’aggiudicazione 

provvisoria alla ditta di Alessandro Balestrieri mandatario di costituendo RTI 
dell’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di martora, gatto selvatico e 
cinghiale nel territorio del Parco Nazionale Del Gran Sasso e dei Monti della Laga, 
nell’ambito dei progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex cap 1551 

VISTA la determina SERS 139 DEL 09/06/2016 di annullamento in autotutela della determina n. 
SERS/99/2016 del 21.04.2016 e di aggiudicazione provvisoria alla ditta LEA seconda in 
graduatoria della procedura negoziata, ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 163/2006, per 
l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di martora, gatto selvatico e cinghiale 
nel territorio del Parco Nazionale Del Gran Sasso e Monti della Laga nell’ambito dei 
progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 2014” del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, ex cap 1551  

CONSIDERATA  la nota del 27 maggio 2016 ns. prot. n. 7215/16 inviata a Balestrieri Giuseppe 
Alessandro, di esclusione per mancanza dei requisiti richiesti della manifestazione 
d'interesse e nella successivo bando di gara; 

CONSIDERATA  la nota del 30 giugno 2015 ns prot. n. 8924/16 al Laboratorio di Ecologia Applicata LEA 
di richiesta della documentazione dichiarata in sede di partecipazione al bando; 

VERIFICATA la corrispondenza della documentazione pervenuta in data 11 luglio 2016 ns. prot n. 
9403/16, con quanto dichiarato negli allegati 3 e 6, in sede di partecipazione al bando; 

Determina n. SERS / 186 pagina 3 di 4  



 

DETERMINA 

- di aggiudicare definitivamente il servizio alla ditta LEA per un importo pari a € 34.150 (/00) IVA di legge 
inclusa,  

- di pubblicare la presente determina sull’albo pretorio dell’Ente; 
- di approvare il documento contrattuale parte integrante della determina in oggetto; 
- di trasmettere alla ditta aggiudicataria e a tutti i partecipanti ammessi alla procedura di gara la 

comunicazione di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 76 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 

  
  
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………… 

F.to(Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to(Federico Striglioni) 
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to(Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
La presente Determina non necessita  
di Visto di Regolarità Contabile     
 
Data      02/08/2016  
 

Il Responsabile F.to Franco Volpe   
 

 

 

Determina n. SERS / 186 pagina 4 di 4  


	DEL 01/08/2016
	IL DIRETTORE
	IL DIRETTORE 
	F.to(Prof. Domenico Nicoletti)
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

